Sistem belajar yang dipakai adalah

cara belajar siswa atau santri aktif.

Selain pesantren Tebuireng, juga terdapat pesantren lain pada masa

penjajahan Belanda, yaitu pesantren Tabak Beras Jombang, Pondok Pesantren

Rejoso-Peterongan Jombang yang didirikan oleh K.H. Tamim pada tahun 1338 H/

1919 M. Pondok Pesantren Gontor Ponorogo yang didirikan oleh Imam Zarkasyi

pada tahun 1344 H/ 1926 M.

7Ibid., hlm. 76.
8Ibid.